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Možnosti a současná praxe určování paternity fretky

(Mustela putorius furo)

Souhrn

Testy paternity se zabývají původem jednotlivce v rámci plemen a jsou důležitým

parametrem pro zájemce o cílený chov zvířat. Fretka (Mustela putorius furo) se v současné

době stává stále častěji vyhledávaným a oblíbeným domácím mazlíčkem. Z tohoto důvodu se

v rámci jejich chovu také stále častěji objevuje příbuzenská plemenitba a poměrně velká míra

dědičných chorob, což významně ovlivňuje kvalitu chovu těchto zvířat. Tato problematika je

u fretek prozatím rozpracovaná a testování se v současné době příliš nevyužívá., přitom by

mohlo významně ovlivnit kvalitu jejich chovu a omezit podvodné chování s cílem oklamání

budoucího majitele. Paternitní testování se provádí pomocí metody PCR (polymerase chain

reaction), která umožňuje rychlou ampliflikaci DNA. Tato metoda porovnává STR lokusy tria

matka-mládě-otec. Výhodou STR polymorfismů je dobrá rozlišovací schopnost, vysoká

variabilita a snadná amplifikovatelnost pomocí metody PCR, ovšem jejich největší nevýhodou

je vysoká mutační rychlost a limitovaný počet markerů v jedné reakci (maximálně 17).

Výsledky STR profilování se vyjadřují indexem paternity (Pi). Ekvivalentní vyjádření Pi je

procentuální v rozmezí 0% až 100%. Výsledkem je buď potvrzení, nebo vyvrácení otcovství.
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Options and current practice of determining ferrets

paternity (Mustela putorius furo)

Summary

Paternity test’s dealing with the origin of individuals within breeds. It is an important

parameter for those interested in the targeted livestock and lead to the improvement of their

breed. Ferret (Mustela putorius furo) are now becoming increasingly popular and favorite

pets. For this reason, as part of their breeding also been increasingly inbreeding, and relatively

high rate of hereditary diseases, which significantly affects the quality of these animals. This

issue is far worked in ferrets and testing is currently not used too. While could significantly

affect the quality of their breeding and reduce fraudulent behavior in order to deceive the

future owner. Paternity testing is carried out by PCR (Polymerase Chain Reaction), which

enables rapid amplification DNA. This method compares STR loci trio mother-baby-father.

STR polymorphisms advantage is good resolution, high variability and easy amplification

using the PCR method, but the main disadvantage is the high mutation rate and limited

number of markers in a single reaction (maximum 17). STR profiling results are expressed

paternity index (Pi). Equivalent expression Pi is the percentage ranging from 0% to 100%.

The result is either confirming or disproving fatherhood.
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1 Úvod

Původ jednotlivce v rámci plemen zvířat je důležitým plemenným parametrem, který

může indikovat plemennou hodnotu jedince ve vztahu k vlastnostem rodičů. Paternita nemusí

být vždy plně garantována z různých důvodů, ať již vědomých či nevědomých chyb chovatelů

nebo dokonce podvodného chování s cílem záměrného poškozování vlastnických práv

budoucího majitele vybraného jedince. Bakalářská práce řeší formou literární analýzy smysl a

možnosti detekce určení paternity u fretky (Mustela putorius furo) na současné úrovni

genetického výzkumu.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je shromáždit informace o testech paternity na současné úrovni

genetického výzkumu a následně popsat možnosti využití tohoto testování u fretky (Mustela

putorius furo). Hypotézou je, že testy paternity u fretek mají svůj význam.
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3 Přehled literatury

3.1 Fretka – základní informace a popis druhu

3.1.1 Taxonomie a fylogeneze

Fretka (Mustela putorius furo, Linnaeus, 1758) je šelma (Carnivora, Bowdich, 1821) patřící

do starobylé čeledi lasicovitých (Mustelidae, Fischer, 1817), kteří se pravděpodobně datují do

doby eocénu asi před 40ti miliony let. Do taxonomické skupiny této čeledi (obrázek 1), uznané

Corbetem a Hillem, patří 67 druhů ze severní, střední a jižní Ameriky, Euroasie a Afriky (Fox,

2014). V Linného klasifikačním systému se fretka nazýva Mustela putorius furo a to zůstává

dodnes pevně stanoveno. Anglický výraz ferret (fretka) je odvozeno z latinského furonem a z

italského furone, což znamená zloděj. Další název putorius je z latinského putor znamenající

zápach, který se vztahuje na pižmový zápach fretek (Thompson, 1951).

Rodičovské druhy fretek jsou stále nejisté. Jejich předkem může být tchoř evropský (M.

putorius putorius, Linnaeus, 1758) nebo tchoř stepní (M. eversmanni, Lesson, 1827), který má

více podobností v lebeční morfologii (Blandford, 1987). Tchoř evropský a stepní byli původně

řazeni jako jeden druh. V současnosti je tchoř tmavý považován za samostatný druh, blízce

příbuzný tchoři stepnímu a norku evropskému (Mustela lutreola, Linnaeus, 1761) (Michaux et

al., 2005). Genetická data naznačují, že k oddělení těchto tří druhů tzv. putorius group

(Mustela putorius, lutreola a eversmanni) pravděpodobně došlo v nedávné minulosti nebo že

speciace těchto druhů dosud probíhá (Hosoda et al., 2000). Zatím se nepodařilo

fylogenetickými metodami vyřešit vztahy mezi druhy (Davison et al., 1999). M. putorius a M.

eversmannii se mezi sebou kříží, a tím se genofondy jejich druhu překrývají (Blandford,

1987).
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Obrázek 1. Moderní členění čeledi Mustelidae (Zdroj: Štráfelda, 2002)

3.1.2 Základní charakteristika

3.1.2.1 Váhové údaje

Fretky obvykle dosahují tělesné dospělosti v 6 měsících svého života (Evans, 2014). Divoce

žijící samci váží 1-2 kg oproti lehčím samicím, které váží 0,6-1 kg. V zajetí chovaní jedinci,

kteří nemusí čelit vnějším vlivům, váží průměrně 0,8-1,2 kg a to obě pohlaví (Hrapkiewicz a

Medina, 2006).

3.1.2.2 Obecná morfologie

Tato zvířata mají dlouhé tělo s krátkýma, dobře osvalenýma nohama a dlouhým ocasem.

Dospělé fretky dosahují délky těla od čenichu ke špičce ocasu přibližně 44 - 46 cm. Některé z

anatomických rysů se podobají psům a kočkám – přední a boční části lebky se podobají

kočičím a neuzavřenými lícními kostmi připomínají zase spíše psi (Wen et al., 1985).

Zejména z důvodu hrabacího instinktu v přírodě se u fretek vyvinul dlouhý krk a umístění

tepen, které má napomáhat udržování dostatečného průtoku krve mozkem v těsných

uzavřených prostorách (Andrews et al., 1979).

http://www.biolib.cz/cz/person/id7/
https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Leticia+Medina%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
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 Bueno et al. (1981) informuje, že krátký trávicí trakt fretek je charakteristický i pro jiné

šelmy (Carnivora), ale slepé střevo a apendix u tohoto druhu chybí. Unikátní je také jejich

tlusté střevo, protože nemá žádné externí anatomické rozdělení mezi tenkým střevem a tlustým

střevem, tudíž střeva vypadají jako jeden dlouhý nediferencovaný orgán.

Fretky mají pár nadměrně vyvinutých análních žláz, což je charakteristické pro čeleď

lasicovitých (Mustelidae). Produkují žlutou serózní tekutinu se silným zápachem. Když se cítí

vystrašené nebo ohrožené dokáží spěšně spustit své anální žlázy, ale na rozdíl od skunka

nemohou vystříknout tekutinu na dlouhé vzdálenosti (Hrapkiewicz a Medina, 2006).

3.1.2.3 Reprodukce

Samice fretek dosahují pohlavní dospělosti mezi 8. a 12. měsícem (obvykle první jaro od

jejich narození). Samci dosahují puberty v 9 měsících života (Purcell a Brown, 1999).

Domestikanti jsou sezoně polyestričtí (Hrapkiewicz a Medina, 2006). Pro správný běh

pohlavního cyklu vyžadují střídající se periody dlouhých a krátkých dnů. Obě pohlaví jsou

nejplodnější, když se dny začínají prodlužovat. Spermatogenní aktivita samců probíhá od

prosince do června (Lindeberg, 2008). Pro úspěšné páření se doporučuje, aby se samice se

samcem umístili do společného kotce deset dní před začátkem říje. Po ukončení říje opouštějí

kotec po 48 hodinách společně (Purcell a Brown, 1999).


[…]


chovatelů fretek, který vznikl teprve nedávno (2010-2011) a je registrován jako základní

organizace pod Českým svazem chovatelů, vzal určité cíle, pro které by testy paternity byly

přínosné a napomohly k jejich efektivnímu naplnění. Tento svaz se zaměřuje především na

drobné chovatele a nabádá je, aby odchovávali pouze zdravé a přátelské jedince. Dále se zde

budou cíle této organizace do budoucnosti diskutovat.

Jedním z cílů je mapování chovných linií, které by zabraňovalo inbreedingu. Fretek, u

kterých je znám jejich původ je v České republice velmi málo a z tohoto důvodu na nich nelze

založit cílený chov. Zanedlouho by došlo k příbuzenské plemenitbě, což by vedlo k devastaci

chovné populace. V tomto případě by byl vhodný import chovných jedinců ze zahraničí. Ralls

et al. (1988) uvádí, že samice z inbreední populace trpí problémy s plodností, mají méně

početné vrhy a jejich mláďata mají nedostatečnou životaschopnost a trpí poruchy sacího

reflexu. Chov takovýchto jedinců by se neměl podporovat, ale naopak by se měl cíleně

eliminovat. Testy paternity by tento problém pomohly efektivně vyřešit. Každý chovatel by

přesně věděl, z jakého chovu a od jakých rodičovských párů pocházejí jeho fretky, čímž by se

mohl aktivně podílet na omezení problému příbuzenské plemenitby a udržovat genetickou

variabilitu doma chovaných jedinců.

Dalším hlavním cílem svazu chovatelů fretek, kde by se měly testy paternity využívat, je

chov založený na jedincích, kteří byly uchovněni - čili posouzeni kvalifikovanými poradci

chovu. Cílený chov fretek v České republice představuje běh na dlouhou trať, a to zejména

proto, že je chováno stále mnoho fretek bez známých předků, které byly zakoupeny ve

zverimexech. Bohužel na nich drobní chovatelé odchovávají mláďata, bez posouzení

vhodnosti k chovu. Testy příbuznosti by případnému zájemci potvrdily původ od uchovněných

jedinců a budoucí chovatel se koupí takového mláděte může zapojit do zkvalitnění a rozšíření

cíleného chovu.

Sledování zdravotního stavu chovné populace a omezení vzniku nežádoucích genetických

vad a dispozic pro dědičné choroby je posledním hlavním cílem tohoto svazu do budoucna,

kde by se daly uplatnit testy paternity. Fretky trpí řadou dědičných chorob a vad, které

postihují a znehodnocují jejich chov. Beach a Greenwood (1993) uvádějí, že nádorových
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onemocnění bylo v letech 1950-1979 hlášeno jen nepatrné množství. O deset let později jejich

výskyt rapidně vzrostl, a to zejména v zájmových chovech. Další choroby a vady postihující

tato zvířata jsou uvedeny výše. Z tohoto důvodu není vhodné rozmnožovat fretky bez

rozmyslu. Je třeba každého jedince, kterého chceme zařadit do chovu nechat posoudit, zda

nemá závažné dědičné vady či predispozice k chorobám, které by mohl přenášet na své

potomky a tím je v chovu nadále šířit. Zde by testy paternity pomáhaly taktéž při ověřování

původu mláděte – zda je od zdravých rodičů, či není. Prodávající by budoucímu chovateli

doložil výsledky veterinárních a genetických testů, které by prokazovaly zdraví rodičů

mláděte.

Lewington, (2007) uvádí, že nebylo zatím možné plně charakterizovat genetický vliv na

barvu jejich srsti. Důvodem pravděpodobně je, že se do současnosti příliš nekladl důraz na

pravidelné dokumentování důležitých charakteristik jako je pigmentace srsti a podsady,

pigmentové značení pokožky a zároveň není příliš rozšířen cílený chov fretek, ve kterém by

byly mapovány chovné linie. Tuto otázku by pomohl objasnit chov velkého množství fretek ve

venkovních voliérách po mnoho generací a následná archivace údajů pro následující studie. K

této problematice se samozřejmě vztahují testy paternity, které by pomohly osvětlit otázku

otcovství mláďat, která je v tomto případě nezbytná.

Zajímavou studií je také studie Davison et al. (1999), která posouvá testy paternity z

domácích chovů do volné přírody. Uvádí problematiku spojenou s hybridizací mezi fretkami a

tchoři. Jak je uvedeno výše, domácí fretky se dokáží plodně křížit s evropskými tchoři. Zde by

se testy příbuznosti nalezly uplatnění v rámci populační genetiky a to zejména při zjišťování

toku genů a míry hybridizace u divoké populace.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo prostřednictvím literární analýzy popsat současné metody testování

paternity u domestikovaných šelem a její možnosti využití u fretek (Mustela putorius furo).

Genom fretky se používá zejména pro studie virových respiračních onemocnění a cystické

fibrózy u lidí, proto jsou informace většinou omezené pouze na výzkum těchto chorob. Další

informace genetického charakteru pocházejí také z fylogenetické analýzy, která zkoumá

především nejasné předchůdce těchto zvířat.

V současné době se k testům paternity u šelem používá analýza mikrosatelitních markerů

pomocí PCR reakce. V této práci je uvedena charakterizace mikrosatelitních markerů podle

studie Ernesta et al. (2012), které se k těmto testům používají a následně jsou zde popsány

možnosti využití u fretek.

Pokud poroste zájem o cílený chov těchto zvířat, jistě tyto testy najdou využití v chovech

zodpovědných chovatelů, kteří chtějí mít svůj chov nejen zdravý, ale také budou moci doložit

původ chovaných zvířat a prodávaných mláďat. Omezí se tím podvody s cílem záměrného

poškozování vlastnických práv budoucího majitele vybraného jedince, případný inbreeding a

šíření dědičných chorob, což může hypoteticky přispět ke zkvalitnění chovu těchto zvířat.
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