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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Hodnocená bakalářská práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na tento typ prací. Literární rešerše
je kvalitní s logickou strukturou. Velmi poziƟvně hodnoơm seznam použité literatury, ze které byla předložené prá-
ce sepsána. Drobnou výtku mám k souhrnu práce a klíčovým slovům. Souhrn práce připomíná spíše úvod a rešerši.
V předložené práci jsem nalezl pár překlepů a pravopisných chyb. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka v práci uvádí, že testy paternity se v ČR u fretek nevyužívají. Ve které zemi/zemích se testy paternity u fretek
využívají?

2) Jaké podmínky a požadavky musí splňovat mikorsatelitní marker, který je možné použít pro určování paternity?

3) Které akreditované laboratoře mohou v České republice ověřovat paternitu?
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